A His diebus excitata est sollicitudo multorum ad investigandum auctoritates et antiqua privilegia primatus quem ecclesia Cantuariensis, quæ est Dobrobernensis, sibi vindicat super Ecclesiam Eboracenensem. Quod ea re maxime contigit quia causa quæ inter Radulfum pontificem Cantuariorum et Thurstanum Eboracensem eo usque, ut descripsimus, versabatur, in notitiam transmarinorum episcoporum delata fuerat, ipso Thurstano propugnationem eorum sibi contra Patrem Radulfum modis omnibus asciscente. Et illi quidem, utpote consuetudinum et privilegiuum Ecclesiæ Christi Cantuariensis ignari, immoderatus Thurstano favebant, autuantes, ut ipse ferrebat, Radulfum vi magis et divitiarum copiis prodeunte quam prius auctoritatibus, et Romanorum pontificum privilegii in suis assertiōibus nisi. Sed cum ad hæc dicere tam in vanum tale quid opinari, et satis sufficere, ad determinationem hujus discidiū, quæ a tempore regis Willhelmi, qui armis Angliam ceperat, de ipso negotio gesta sunt, præsertim cum a diebus regni ejus pene cuncta quæ ab Anglis antiquitus quasi sacrosancta celebrabantur, nunc sive postremæ auctoritatis, quorundam judicio habeantur. Non hinc, aiunt, ita est, immo nova quæ istis temporibus inferuntur antiquum scriptorum astipulationibus, ut rata sint, necesse est fulciantur. Ex his ergo, ad hæc investiganda, multorum sollicitudo, ut diximus, evigilavit, et confusa Ecclesia Dei justitiae, antiquorum scribitorum abdita, sacerdotum Evangeliorum volumina, soli decori domus Domini eatenus inservientia diligenter perscrutata est. Ecce autem, ut voluntas justi amans optato effectu non privaretur quæ subscripti⁹, revelante Deo, privilegia quedam repepta sunt, summa undique et apostolica auctoritate subnixa. Sunt autem haec :

« Bonifacius papa Aethelberto regi Anglorum.

« Dum Christianitatis vestræ integritas ita circa Conditoris sui cultum excreverit ut longe lateque resplendeat, et in omni mundo annuntiata, vestra Deo dignæ operationis augmenta referat, enormes largitioni omnium bonorum Deo grates evolvimus, » etc.

D « Bonifacius papa Justo archiepiscopo Dobrobernensi. »

« Susceptis vestræ dilectionis apicibus, in quibus repetimus inter alia, plurimos ex gentilitate ibidem degentium, Deo omnipotenti et Domino nostro Jesu Christo auxiliante, conversos, maxime autem in paribus Cantiane ad veri Dei nostri fidem vestris laboribus perductos, valde gratulati sumus. »

« Honorius papa Honorio archiepiscopo Dobrobernæ. »

« Susceptis vestræ dilectionis litteris, in eis reperiimus vestri laboris sollicitudinem circa vobis commissum gregem, multa fatigatione occupatam, » etc.

« Vitalianus papa Theodoro archiepiscopo Cant.

« Inter plurima, quæ nobis per vestras syllabas intimare jussisti, cognovimus etiam desiderium ve-

strum pro confirmatione diœcesis vestrae, quæ tuæ subjacet ditioni, quæ in omnibus ex nostro apostolice auctoritatis privilegio splendescere desideras etc.

« Sergius papa regibus Anglorum.

« Donum gratiae spiritualis, quod sancti Spiritus illustratione fidelium corda succedit, ac reparando reficit et virtutis mirifica constantia roborat, et cœlestium beneficiorum instituit perenniter promerteri suffragia, et labentium rerum exitia nihilominus præcavere, » etc.

« Idem papa episcopis Angliæ.

« Sicut nobis, fratris incogniti, quibus curam officii pastoralis beati apostolorum principis Petri supernæ dignatio miserationis regimenque concessit, reverendam advenit præsentiam, ita quoque vestri religiosissimi pæsulatus collegii agnita salus geminum attulit munus tripudii. Nam omnium auctoři honorum Domino D. o nostro immensas peragimus gratias, reperta fratrum fidelium in sinu sanctæ matris Ecclesiæ unanimitatibus devota constant a, et amoris fervente inter se dilectionisque consortio. Sic enim sagaci solertia Deum complacare noscuntur, afferentes ei pura libamina, cum in ara pectoris splendoře veri Inminis resoventes, nullis illecebris mentem illudant, nullis fratrum stimulis corda præcellant, nullis nocentibus proximos mentibus annuant, sed, ut Dei ministri, speculum se subjectis vita morumque probitate exhibeant. Illic sibi Deum prosperantem invenient in adversis, nec quidquam poterit hostis insidias eis nocendi subiipere. Et enim uti est præsto Domini adjutorium, cuncta fugatur spirituum malignorum adversitas. Cumque ita sit, » etc.

« Gregorius papa epi c̄pis Angliæ.

« Dei omnipotentis immensæ pietatis magnitudinem collaudamus, qui suæ majestatis gloriam sic dilatae dignatus est ut in omnem terram exiret iam sonus prædicatorum suorum, et in fines orbis terræ verba eorum, » etc.

« Leo papa Athelardo archiepiscopo.

« Potiusq[ue] discretioni præcipue convenit præsumilibus Ecclesiarum secundum eorum irreprehensibilem fidem audientiam præbere et eorum, quæ per beatum Petrum principem apostolorum et nos genere e considerayerint, quæ canonicis non refiagnantur sanctionibus affectum concedere. »

« Formosus episcopus Angliæ.

« Auditus, nefandorum ritus paganorum in vestris partibus repullasset, et vos tenuisse silentium ut eanes non valentes latrare, gladio separationis a corpore Dei Ecclesiæ vos ferire deliberavimus, » etc.

« Joannes papa Dunstano archiepiscopo.

« Joannes episcopus, servus servorum Dei, confratri Dunstano, Dorobernensi episcopo, vitæ perpetuae permanendam in Christo salutem.

« Si pastores ovium solem geluque pro gregis sui custodia die ac nocte ferre contenti sunt, et oculis conspectant vigilantibus, ne aliqua quædem ex ovibus

A ant errando pereat, aut setinis laniata morsibus rapitur, quanto sudore quantaque cura debemus esse pervigiles ob salutem animalium, qui pastores dicimur earum? Attendamus igitur nos officium exhibere erga custodiam Dominicarum ovium, et, ne quasi

Iupo veniente territi fugiamus, ne in die divini examinis pro desidia nostra ante summum Pastorem et negligentia nostra excruciemur, unde modo honoris reverentia in sublimiore arce cæteris dijudicamur. Primatum itaque tuum, in quo tibi ex more antecessorum tuorum, vices apostolicae sedis exercere convenit, ita tibi ad plenum consummamus, sicut beatum Augustinum, ejusque successores, præfate Ecclesiæ pontifices, plenius habuisse dignoscitur. Pallium vero fraternalitati tuæ, ex moe, ad missarum solemnia celebranda commendamus, quo tibi non aliter Ecclesiæ tuæ privilegii in suo statu manentibus uti consedimus, quam usum antecessores nostri prodiderunt. Neque tua prudensia hoc incognitum habet vel cuiusquam, quoniam indumenti honor moderatione actuū tremendus erit. Honestati morum tuorum haec ornamenta convenient, quatenus auctore Deo, possis esse conspicuus, ita ut vita tua filii tuis sit reguli, et in ipsa, si qua tortitudo illis inest, dirigatur, dum in ea quod imitentur aspiciant, in ipsa semper considerando proficiant, ut tecum Deum per hoc, quod bene viveant, videat mercantur. Cui ergo tuum neque prosperis qua temporaliter blandiuntur extollatur, neque adversis dejiciatur. Quidquid illud fuerit adversi, virtute in Christo patientiæ a te devincatur. Nullum apud te locum favor indiscretus inveniat: in omnibus discretionem ahi in te cognoscant. Insontem apud te culpabilem suggestio mala non faciat, nocentem gratia non excusat. Remissum te delinquentibus non ostendas; nec quod illis non profuerit, hos perpetuare permittas. Sic in te et boni Pastoris dulredo sit, et judicis severa distinctio:

B unum scilicet quod innocentibus soveas, aliud quod inquietos feriendo a pravitate compescas. Sed quoniam nonnunquam præpositorum zelus, dum distinctius malorum vindicta est, transit in crudelitatem, coiptionem in judicio refrena, et censuram disciplinæ discute, ut et culpas ferias, et a dilectione peruersorum quos corripis, non recedas. Misericordiam

C prout virtus patitur, pauperibus exhibe. Oppressis defensio tua subveniat. Opprimentibus modesta ratione contradicas. Nullus faciem contra justitiam accipias. Nullum querentem justa despicias. In custodia æquitatis excellas, ut nec divitem potentia sua apud vos aliquid extra viam suam de accusatione audias, nec pauperem faciat humilitas sua desperare, quatenus, Deo miserante, talis possis existere qualem sacra lectio præcipit, dicens: *Oportet episcopum irreprehensibilem esse (I Tim. iii, 2).* Sed his omnibus uti salutariter poteris, si magistrum charitatem habueris; quam qui secutus fuerit, a recto tramite non recedit. Ecce, frater charissime, inter multa alia, ista sunt sacerdotum, ista sunt pallii jura. quæ si studiose servaveris, quod foris

D prout virtus patitur, pauperibus exhibe. Oppressis defensio tua subveniat. Opprimentibus modesta ratione contradicas. Nullus faciem contra justitiam accipias. Nullum querentem justa despicias. In custodia æquitatis excellas, ut nec divitem potentia sua apud vos aliquid extra viam suam de accusatione audias, nec pauperem faciat humilitas sua desperare, quatenus, Deo miserante, talis possis existere qualem sacra lectio præcipit, dicens: *Oportet episcopum irreprehensibilem esse (I Tim. iii, 2).* Sed his omnibus uti salutariter poteris, si magistrum charitatem habueris; quam qui secutus fuerit, a recto tramite non recedit. Ecce, frater charissime, inter multa alia, ista sunt sacerdotum, ista sunt pallii jura. quæ si studiose servaveris, quod foris

D prout virtus patitur, pauperibus exhibe. Oppressis defensio tua subveniat. Opprimentibus modesta ratione contradicas. Nullus faciem contra justitiam accipias. Nullum querentem justa despicias. In custodia æquitatis excellas, ut nec divitem potentia sua apud vos aliquid extra viam suam de accusatione audias, nec pauperem faciat humilitas sua desperare, quatenus, Deo miserante, talis possis existere qualem sacra lectio præcipit, dicens: *Oportet episcopum irreprehensibilem esse (I Tim. iii, 2).* Sed his omnibus uti salutariter poteris, si magistrum charitatem habueris; quam qui secutus fuerit, a recto tramite non recedit. Ecce, frater charissime, inter multa alia, ista sunt sacerdotum, ista sunt pallii jura. quæ si studiose servaveris, quod foris

aceperisse ostenderi, inteshabes. Sancta Trinitas fraternaliter vestram gratiae suae protectione circumdebet, atque ita in timoris sui viam te dirigat ut, post vitæ hujus amaritudinem, ad æternam simul dulcedinem persenire mereamur. » Et hoc scriptum est per manum Leonis scrinialis sedis apostolicæ in mense Octobris, inductione III Datarum, die I Kal. Octobris, anno XII summi pontificis Joannis. »